Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediulu

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TASI

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. 12/30.01.2020
Urmare a cererii nr. 7690/18.09.2019, adresata de S.C.” DELPHI DIESEL SYSTEMS ROMANIA” S.R.L,
Comuna Miroslava, str. Brituleni nr.1, Tasi, jud. lasi, inregistrata la APM Iasi cu nr. 11530/24.09.2019 in urma
analizarii documentelot transmise, si a verificaril in teren, in baza OUG nr.195/2005 privind protectia
mediului, cu modificarile si completarile ulterioare, Ordonantei de urgenti nr. 68/2019 privind stabilirea unor
misuri la nivelul administratiei publice centrale §i pentru modificarea §i completarea unor acte normative prin
care se infiinteazi Ministerul Mediului, Apelor §i Padurilor prin reorganizarea Ministerului Mediului $i prin
[...]
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 B




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediul

u

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI

refeaua de canalizate menajera;

- dpek e hvobgie proene db la lia db dgare dipa o preggumae by, care sunt evacuate in refeaua de canalizare a apelor
menajere printr-o conducta PPR Dn 40 mm in lungime de 51 m, ajungind apoi impreuna cu apele menajere in
statia de epurare mecano-biologica.

Toate aceste ape uzate sunt preluate ptin retele distincte de canalizare interna, constituite din conducte
din PVC cu diametrul cuprins intre 110 mm si 315 mm, in lungime totala de 1.143 m si dirijate prin reteaua de
canalizare menajera catre statia de epurare mecano-biologica.

412 Refeaua de canalizare a apelor pluviale in care sunt colectate urmitoatele categorit de ape:
- ape pluviale: ape pluiak poenfial inpufe provenite de pe platformele carosabile si parcirile unititii care sunt colectate
printr-o refea de conducte in lungime totala de 1.771 m si dirijate catre cele doua baterii de separatoare de
hidrocarburi, cu descircare in bazinul de retentie:

T ek phoiak omenfonal amit provenite de pe acoperisutile clidirilor sunt colectate printr-o retea e
conducte in lungime de 963 m si evacuate direct in bazinul de retentie.

- e respuleate i proceod! ck doriinenbzgre a qped potabie din volumul de apa intrat in instalaiile de demineralizare)
care sunt evacuate in refeaua de colectare a apelor pluviale potential impurificate de pe latura estica si trec prin
separatorul de produse petroliere (SEPURATOR 2000 de capacitate 200 1/s);

- ape dk o utilgate. pentu fungtionarea clor pat ot de nide dibl: evacuate in refeaua de colectare a apelor pluviale
de pe latura estica;

Apele tehnologice conventional curate ce ajung in refeaua de canalizare pluviala potential impurificata a
unititii sunt preepurate in cele doua baterii de separatoare de produse petroliere de pe amplasament, iar ultetiot
sunt dirijate in bazinul de retentie de 1.100 mc.

Apele uzate colectate prin reteaua de canalizare menajera si epurate in statia de epurare mecano-
biologica, apele tehnologice conventional curate si apele pluviale potential impurificate preepurate in cele doua

baterii de separatoare de hidrocarburi, precum si apele pluviale conventional curate colectate de pe acoperisuri,
sunt dirijate prin intermediul refelei interioate de canalizare intr-un bacgn de mtentie deschis betonat de capacitate

1.100 mc, de unde sunt pompate in r. Bahlui prin intermediul unui grup de pompare (3A+1R), avind debitusey
=2721/s /pompa.

Conducta de evacuare a apei uzate epurate in riul Bahlui, in lungime de 700 m, este realizata din PPE
Dn 200 mm. Gura de virsare din beton este executata pe taluzul mal sting, aval de podul existent pe drumul de
legitura intre E 583 si satul Bratuleni; albia si malul r. Bahlui in zona gurii de virsare sunt amenajate cu lucriri
de gabioane.

Apele uzate industriale

Apele uzate industriale rezultate din procesele tehnologice de productie sunt in prealabil filtrate local in
instalaii specifice - statii de filtrare cu filtre de celuloza, cartuge filtrante sau separatoare de hidrocarburi aflate
in dotarea sau in apropierea fiecirui utilaj care genereaza categotia de apa uzata respectiva, in vederea
recircularii acestora in procesele tehnologice; aceste ape dupa epuizate se incarca in tecipienti speciali (cuburi
etanse de 1 mc fiecare, tip IBC, etichetate) si se depoziteazi temporar intr-un depozit de deseuri lichide, situat

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TIASI 12
Str. Calea Chisinaului, lasi, Cod 700462

E-mail: office@apmis.anpm.ro; Tel. 0232/215.497; Fax. 0232/214.357

L Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 7




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediul

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI

Th.E
o 4 (e
P 2

u

pe partea estica a amplasamentului, de unde sunt preluati prin intermediul unei firme specializate in vederea
transportului, depozitarii si a tratirii complete, conform prevederilor legale.

Sursele de ape uzate rezultate din procesele tehnologice sunt:

- emulsii uzate de apa siulei solubile rezultate de la maginile de prelucriri;

- apele uzate rezultate de la maginile de prelucrin electrochimice,

- fuidele de spalare rezultate de la maginile speciale de spilare a piesclor,

- apele uzate de I degresar e, spilarea sidatirea pieselor in ainte de vopsire,

- apele wate de la spalarea dircuitulud robotuha de la linia de vopsire

- apele rezultate de la producetea aerubui comprimag;
- apele uzate de h igienizarea spatillor tehnologice.
~ Apele uzate industriale rezultate din procesul de decapare sunt preepurate local (neutralizate), fiind

evacuate in refeaua de canalizare a apelor uzate menajere ce ajunge in stafia de epurare mecano-biologica
ADIPUR.

Debite si volume de ape uzate

Categoria apei evacuate Receptor Debite st volume |ale evacuate Debit de ape
to
autorizat  FroET (¢/20) | Volum anual Pl.mtiaié rezultat
maxim mediu . N din incinta (1/s)
mediu (mit
mc)
Ape tehnologice preepurate local (provenite de la [t Bahlui 99,77 70,36 29,697 -
linia de decapare) ¢ Ape uzate menajere, epurate
in stafia proprie, dien
W bbb propvact e frovniede b i ey 2 7 i
B qheicgt mengie 7977 61,3 22397 -
Ape tehnologice conventional curate 235 163 44,82 -
Ape pluviale impurificate si conventional curate ~ - - 627,66
™ Debitele de ape uzate tehnologuice industriale, colectatein IBC-uri si predate catre firme specializate in vederea

valorificarii/eliminarii:

Q vz zi med = 18 mc/zi (capacitatea actuala);
Q uzzimax = 25 mc/zi (la capacitatea maxima de productie).
Instalatii de epurare si preepurare locala a apelor uzate
Epurarea apelor uzate de tip menajer
Stafia de epurare a apelor uzate menajere tip ADIPUR 300081 este amplasata in partea de sud-vest a

incintei si este dimensionata pentru tratarea unui debit de 80 mc/zi.
- Lona qpei Fluxul tehnologic si obiectele statiei de epurare:
@ Bazzn de anmgerizeae previsgdt ou state e pompare s bazon de i, compus din:

- g de emrentare primangpreviazut cu un cimin cu gritar rar tip cos cu curdtire manuala;

- bagn db omogriare previzut cu mixer submersibil pentru omogenizare, senzori de nivel, doua pompe
submersibile (1A+1R) pentru pomparea apei omogenizate in instalatia de sitare;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI 13
Str. Calea Chisinaului, Iasi, Cod 700462

E-mail: office@apmis.anpm.ro; Tel. 0232/215.497; Fax. 0232/214.357

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediulu

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI

S

- baginde mamolprevazut cu mixer pentru omogenizare si 0 pompa pentru namolul primar.
b. Edhipament epomare fio - eaania consstituit din:

- anstalafie cudomata ck sitare. % despusgpare,

- indtalate db wrege pH cu hidroxid de sodiu.

- staia ck pompare a qpeicatie modulul de epurare mecano-biologic.
& Sistom mochilagpvmare bikgiaa unitate compacta, monobloc tip container ce are compartimentarea interioara
structurata astfel:

- dowa deantoae primare previzute cu pompe de evacuare nimol primar;

- basgn cu nimolatat 2 module) in care au loc procesele de nitrificare si denitrificare;

- indalate db dovare preciitant (Gonaa ferizg) pentru. reducerea chimica a fosforului; injectarea precipitantului se face in
bazinul de nitrificare;

- intalatic dosgare metanol (vrsa ce carbon) pamipa dozatoare metanol care este amplasata la intrarea in treapta biologica;

~ dlecan tor secsndlar lomiela:
d Edhypamentib desgrcte: instalate dezinfectie cu hipoclorit de sodiu.
- Enaouara qpelor iete epumate: apa uzata epurata este dirijata catre bazinul de retentie de capacitate 1.100 me.
- Linia ndmoluluzi nimolul primar si in exces este stocat in bazinul subteran de stocare nimol, de unde este
pompat in instalatia de deshidratare.

Preepurarea apelor uzate menajere provenite din cadrul silii de mese a unitdfii: se realizeazd prin
intermediul unui separator de grisimi tip LIPUMAX NG4, din beton armat, amplasat in partea de NV a
incintei, avind capacitatea de 290 I; efluentul este evacuat in refeaua de canalizare menajera a unitigii, urmand
traseul apelor uzate menajere.
Preepurarea apelor uzate tehnologice provenite de la linia de decapare
Statia de preepurare locala a apelor uzate tehnologice provenite de la linia de decapare este amplasata in

zona de Tratamente Termice si este utilizata pentru neutralizarea apelot uzate acide si alcaline (rezultate de la
spilarea pieselor) si a solutiilor acide si alcaline concentrate generate in procesul de decapare a pieselor metalice.
Statia este automata, functiondnd in flux discontinuu functie de necesitatea unitiii de a folosi linia de decapigy
in procesul de productie; capacitate staiei este de 2,5 mc/h (20 mc/zi) si prelucreazd un debit de maxim 9
mc/zi, restul capacititii fiind proiectata ca si rezerva de serviciu. Obiectele componente ale statiei de preepurare
ape uzate tehnologice sunt:

- dowa baine st solutii concentrate acide si alcaline rezultate din procesul de productie, de capacitate 5.000

1/ fiecare;

- byl o eyl aoagdars, in- care are loc reglarea pH-ului apelor acide si alcaline, precum si indepirtarea
particulelor coloidale prin dozarea solutiei de coagulant (clorura ferica);

- ebtents stocare @ pomne dosgtocwe - reactivi (H,S0, st Ca(0H),) si solutie coagulant (FeCl;);

- bzl de ewtralizaepregpitan, unde are loc a doua etapa de neutralizare;

- basinderente, unde are loc decantarea precipitatului format ca urmare a reactiei de neutralizare sia

' procesului de coagulare;
- bagin de faidars, in care se dozeazi agentul de floculare;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI 14
Str. Calea Chisinaului, lasi, Cod 700462
[i-mail: office@apmis.anpm.to; Tel. 0232/215.497; Fax. 0232/214.357
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




B
ﬁ:ﬁ:{ﬂ’g'é
Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediulul=

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI

= decntor rultibonelar- pentru decantarea accelerata a substantelor solide si flocoanelor;

= baggnde ungfr; de unde apa este pompata printr-un filtru textil in vederea retinerii patticulelor fine;

- bapl de whdwe @ wmliba rezultat din etapele de separare a precipitatului de unde este pompat catre
echipamentul de deshidratare cu filtru presa.

Stafia este echipata cu sistem de avertizare si autoblocare in cazul depigirii intervalelor tolerate de

variafie a parametrilor de proces, astfel incat sa se evite evacuarea de ape neconforme.
Epurarea apelor pluviale potengial impurificate colectate de pe platformele carosabile si parcitile unitatii,
se face prin intermediul a dwa batni db spanatocae d produe petobie: SEPURATOR 2000 cu filtru coalescent, una
previzuta pentru ramura de colectare de pe partea de est a amplasamentului avand capacitatea de 200 1/s si
cealaltd pentru ramura de vest de capacitate 300 1/s.

-
Foraje de observatie si control
Pentru urmdrirea impactului activititilor specifice desfisurate pe tetitoriul obiectivului industrial asupra
panzei freatice, pe amplasamentul unitiii exista 5 foraje de observatii si control, F1-F4 pozitionate in zona
sudica a amplasamentului, iar F5 in partea nordica. Analiza apei prelevate din aceste foraje se face prin
intermediul unui laborator specializat.
Alimentarea cu energie electrici
Energia electrici este asigurati din refeaua publici de distributie existentd in zona de amplasare, prin
intermediul unui punct de alimentare a celor 4 posturi de transformatoare PT1-PT4, care sunt construite pe
amplasament.
Sistemul de alimentare asigura o putere absorbiti de maxim 18,6 MW.
Consumul anual estimat de energie electrica estimat este de 63898 MWh/an. Punctul de racord pentru
alimentarea cu energie electrici este compus dintr-un grup format din 6 celule de medie tensiune dintre care: 2
celule de linie de intrare echipate cu separator si intrerupitor de punere la pimant; 1 celuld de misuri de medie
tensiune (scoasa din functie); 1 celuli de servicii interne; 2 celule de linii echipate cu disjunctor i intrerupitor
= de punere la pimant pentru plecarea din punctul de conexiuni si alimentarea celor 4 posturilor de transformare.

Reteaua interni de 20 KV a obiectivului asigura conectarea “in bucli” a posturilor de transformare de
20/0,4 KV situate in clidirea principala.

Fiecare post de transformare este echipat cu cite 2 celule de linie pentru conectare in bucld si 2 celule de
protectie pentru alimentarea transformatoarelor de tensiune de 20/0,4 KV.

Cablurile de distributie a energiei electrice sunt ingropate, protejate in teavi din PVC, traseul fiind marcat cu
borne pentru identificarea si protectia liniilor de alimentare.

Gaz metan

Pentru asigurarea necesarului de gaz metan este realizat un bransament contorizat din refeaua existentd in zona,
pentru un consum orar maxim de 380 Nm3/ori (pe timpul iernil) si un consum anual de
aproximativ331850Nm3/an.

Fabrica este dotatd cu: 3 cazane Viessmann Vitocrossal 300 460KW, cu un debit de 49,38 Nm*/h fiecare, 1
cazan Viessmann Vitocrossal 300 370 KW, cu un debit de 39,72 Nm?®/h fiecare, localizate toate in “camera
@j centralelor”, 1 cazan VIESSMAN VITODENS 200-W /95 KW, cu debit de 12,12 m*/h, localizat in sala de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI 15
Str. Calea Chisinaului, lagi, Cod 700462
E-mail: office@apmis.anpm.ro; Tel, 0232/215.497; Fax. 0232/214.357
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediulu

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IASI

mese, care nu mai este utilizat.Verificarile centralelor termice se fac periodic conform contractului incheiat
3.C.ViessmannS.R.L iar instalatiile de gaze se verifica cu 8.C.Gazmir lasi S.R.L.

Aer comprimat

Fabrica are in dotare 2 compresoare tip ATLAS COPCO, model GA-250, cu o presiune maxima de 7.5 bat, un
debit de 43.7 m?/min, 250 kw/ h fiecare, un compresor GA 315 VSD debit 50m3/min, 315KW/h si un
compresor model GA315FF, cu o ptesiune nominala efectiva de lucru 8 bar, un debit F.A.D de 57,25 m3/min,
putere total absorbita 395 kW. Aceste compresoare sunt folosite in productie fiind conectate la echipamente
ptintr-o refea de tevi (diametru 114 mm).

1.6. Descrierea procesului tehnologic sau al activitatii:

1.6.1 Producetea injectoarelor

in cadrul acestui proces tehnologic sunt produse mai multe tipuri de injectoare pentru autovehicule. Etapele
acestui proces tehnologic sunt urmitoarele:

A. Prelucrarea capului de injectie al injectorului;
B. Prelucrarea valvei combinati cu adaptor (CVA)
C. Asamblarea injectorului;

D. Testarea injectoarelor;

E. Controlul final si verificarea injectorului.

F. Retus injectoare

-

A. Prelucrarea capului de injectie al injectorului

Procesul include strunjirea si gaurirea initiald a corpurilor injectoarelor dupa care acestea se spali urmand a fi
ulterior prelucrate prin eroziune electrochimica.

Dupi procesul de eroziune electrochimic, piese sunt din nou spalate, dupa care trec printr-un proces de
cementare urmand a fi strunjite la extetior, spilate si cilite, dupd care urmeaza operatia de revenire din cadrul
departamentului Tratament Termic.

Dupi tratamentul termic corpul injectorului intri in zona de rectificiri (rectificare exterioard, rectificare
exterioard profilati, rectificate interioari, rectificare frontalf) si masurari dupi cate urmeazi procesele de
debavurare la presiune inalta, spilare, marcare laset, micro-giurire si calibrare. In etapa urmatoare are loc
imperecherea corpului injectorului cu acul care a trecut in prealabil prin procesul de rectificare, de spalare, "
acopetire DLC si de verificare 2 stratului DLC. Urmeazi operatiunea de rectificare, spalare, demagnetizare *§1
din nou spalare, dupa care are loc verificarea si cititea Data Matrix, apoi piesele trec prin operatiunile de